АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17.03.2025г.     № 104-р
              г. Велиж

В соответствии с Положением об организации районных массовых мероприятий на территории муниципального образования «Велижский район» утвержденным решением Велижского районного Совета депутатов от 03.09.2007 года № 6, Планом основных мероприятий муниципального образования «Велижский  муниципальный округ» Смоленской области, посвященных Году защитника Отечества на территории Велижского района Смоленской области, утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 11.02.2025 года № 52-р в целях гражданско-патриотического воспитания:
1. Провести районную краеведческую викторину посвященную празднованию 80-летия Великой Победы (далее Викторина) с 20 марта 2025 года по 28 апреля 2025 года.
2. Для подготовки и проведения Викторины создать организационный комитет в соответствии с приложением 1.
3. Утвердить Положение о проведении Викторины в соответствии с приложением 2.
3.1. Отделу по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (В.К.Краснощеков) провести Викторину в указанные сроки.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области  С.Н.Петроченко.
5. Обнародовать настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                Г.А.Валикова
Приложение №1
к распоряжению Администрации
муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области

от 17.03.2025 г. №104-р
Состав организационного комитета

по подготовке и проведению районной краеведческой викторины
посвященную празднованию 80-летия Великой Победы

	Председатель оргкомитета

	1.
	Петроченко

Светлана Николаевна
	- заместитель Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, председатель оргкомитета

	Секретарь оргкомитета

	2.
	Григорович Галина Михайловна
	- Директор МБУК «Велижская ЦБС» муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Члены оргкомитета:

	3.
	Грибкова Виктория Викторовна
	директор МБУК ««Велижский муниципальный округ» Смоленской областиный историко-краеведческий музей»

	4.
	Качулина Лина Александровна
	краевед

	5.
	Казаков Николай Андреевич
	краевед

Приложение 2

к распоряжению Администрации

муниципального образования

««Велижский муниципальный округ»

 Смоленской области»

                                                                                                       от 17.03.2025    № 104-р
ПОЛОЖЕНИЕ

О районной краеведческой викторине
посвященной празднованию 80-летия Великой Победы
1.
Общие положения.
1.1. Положение о проведении районной краеведческой викторины посвященную празднованию 80-летия Великой Победы  (далее – Положение) разработано в целях расширения и углубления знаний по истории Велижского района и определяет порядок проведения, содержание районной краеведческой викторины посвященную празднованию 80-летия Великой Победы (далее – Викторина).

1.2.Викторина проводится в рамках плана мероприятий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, посвященных Году защитника Отечества на территории Велижского района Смоленской области.
.

2. Цели и задачи Викторины.
2.1. Викторина проводится в целях:

а) военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастаю-щего поколения;
б) формирование чувства гордости за свою Родину;
в) укрепление чувства гордости за историю своей страны, регион и народ, посредством осознания значимого вклада жителей региона в победу в Великой Отечественной войне;
г) расширение уровня знаний о событиях войны;
д) сохранение исторической памяти о земляках-героях и событиях войны;
е) формирование историко-краеведческих знаний о Великой Отечественной войне;
ж) развитие навыков исследовательской работы участников Викторины.
3 Организаторы и участники Викторины
3.1. Участником Викторины может быть любой желающий  старше 15 лет.

3.2.    Учредитель Викторины:

-  Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3. Организатор Викторины:

а) отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования ««Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

б) муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система».

3.4. Учредитель и организаторы имеют право:

а)  распространять информацию о целях, задачах и вопросах Викторины;

б)  учреждать призы Викторины.
3.5.Учредители и организаторы  формируют состав оргкомитета, привлекают спонсоров Викторины.

3.6. Для подготовки и проведения Викторины формируется организацион-ный комитет (далее Оргкомитет).

3.7. Оргкомитет Викторины:

- осуществляет оперативное руководство подготовкой и проведением Вик-торины;

- способствует освещению Викторины в средствах массовой информации.

4. Условия проведения  Викторины
4.1. В целях проведения Викторины создается Оргкомитет, персональный состав которого формируется учредителем Викторины. В функции организационного комитета входит:
а) распространение информации о викторине,
б) сбор конкурсных материалов,
в) организация оценки работ,
г) награждение участников Викторины,
д) освещение хода и результатов Викторины в средствах массовой информации.

4.2. Официальное объявление о начале Викторины – 20 марта 2025 года.

4.3. Викторина проводится в следующие сроки:

а) до 23 апреля 2025г. (включительно) – прием пакетов конкурсных доку-ментов;

б)  до 28 апреля 2025г. (включительно) – подведение итогов Викторины;

в) 07 мая 2025г. – награждение победителей Викторины.

4.4. Вопросы Викторины (Приложение 1):

а) размещаются на официальных сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
 б) публикуются в газете «Велижская новь»,

 в) размещаются на официальном сайте МБУК «Велижская районная библиотека» http://velizh.library67.ru/ ;

г) размещаются в паблике МБУК «Велижская ЦБС» в социальных сетях «ВКонтакте», https://vk.com/velbib и «Одноклассники»  https://ok.ru/velizhskaybiblioteka ;

4.5. Пакет конкурсных документов включает в себя:

а) заполненную анкету участника Викторины, по прилагаемой форме (Приложение 2);

б) лист (листы) с ответами на вопросы Викторины, оформленные в произ-вольном порядке.

4.6. Пакеты конкурсных документов принимаются по адресу:

216290, Россия, Смоленская обл., г. Велиж, ул. Советская, д. 11 а.

Телефон 8 (48132) 4-22-74 , E-mail: velbib2008@yandex.ru

Пакеты конкурсных документов, присылаемые по электронной почте, принимаются файлами формата пдф (сканированный документ) и должны быть с обязательной пометкой «Викторина».

4.7. Конкурсные документы, поступившие позднее указанного срока, а также оформленные в ненадлежащем порядке, к участию в викторине не допускаются.

4.8. Работы, присланные на викторину, не рецензируются и не возвращаются

5. Жюри Викторины
5.1. Итоги Викторины подводятся жюри. Жюри формируется на момент проведения оценки работ Оргкомитетом Викторины.
5.2. Персональный состав членов жюри Викторины формируется из членов оргкомитета.

5.3. Жюри оценивает представленные работы на закрытом заседании. Члены жюри рассматривают представленные работы, председатель жюри формирует сводное заключение на основе их мнений. Секретарь жюри составляет протокол решения, визирует у всех членов жюри и предоставляет его председателю оргкомитета Викторины.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги Викторины подводит жюри конкурса. Каждый ответ на вопрос Викторины оценивается от 0 до 1 балла. Участники, набравшие наибольшее ко-личество баллов, являются победителями. В случае равенства баллов приоритет отдается работе, поступившей ранее.

6.1.1. Дополнительные баллы предусмотрены:

а) за полноту ответа– 1 балл,

б) за ссылки на источники – 1 балл.

6.1.2. Результат определяется по сумме баллов, набранных за правильное вы-полнение заданий Викторины.

6.2. Победителем Викторины (первое место) является участник, набравший наибольшее количество баллов, призёрами - участники, занявшие второе и третье места соответственно.

Победители и призёры Викторины награждаются памятными подарками и  призами.

6.3. Все участники Викторины награждаются за участие сертификатами  участника районной краеведческой Викторины посвященной празднованию 80-летия Великой Победы .
6.4. Награждение победителей и призеров Викторины проходит на Праздничном концерте «Май великий! Май победный!» 07 мая 2025 года.

6.5. Для получения сертификата участника районной краеведческой Викторины необходимо отправить анкету (Приложение 2) по электронному адресу: velbib2008@yandex.ru, указав в теме: «Викторина».
6.6. Информация об итогах Викторины будет размещена на официальном сайте МБУК «Велижская ЦБС» http://velizh.library67.ru/, в ВК https://vk.com/velbib или одноклассниках https://ok.ru/velizhskaybiblioteka, а также в газете «Велижская новь».

                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                       к Положению о проведении

                                                                                                                       районной  краеведческой

                                                                                                                       Викторины
                                                                                                                       посвященную празднованию

                                                                                                                       80-летия Великой Победы

ВОПРОСЫ К ВИКТОРИНЕ

1 Назовите Героев Советского Союза захороненных в г. Велиже и в Ве-лижском районе Смоленской области.

2 Назовите улицы в г. Велиже и населённых пунктах Велижского района Смоленской области названных в честь воинов, сражавшихся на нашей земле с фашистами.

3 Назовите памятные места, памятники,  на территории г.Велижа и  Велижского района Смоленской области связанные с Великой Отечественной Войной 1941-1945 гг. в г. Велиже и районе.

4 Назовите скульптора, он же архитектор, исполнитель нескольких извест-ных памятников в г. Велиже, проживающего в нашем городе.

5 Кого из командиров дивизий, полков 4 Ударной Армии вы знаете. Назо-вите их имена и воинские части.

6 Назовите известные Вам книги, рассказывающие о событиях Великой Отечественной войны на Велижской земле.

7 Назовите число, месяц, год освобождения г. Велижа от фашистских за-хватчиков.

8 Назовите полк, который первым вошёл в г. Велиж.

9 Назовите велижан защитников Брестской крепости 1941г.

10 Назовите известного советского разведчика, уроженца г. Велижа, при-нимавшего участие в подготовке Потсдамской конференции руководителей трёх великих держав 1945г. Нюрнбергского процесса над главными нацистскими во-енными преступниками.

11 Назовите уроженца велижской земли, советского разведчика, военного советника в Китае в 1925-1927 гг., нелегального резидента в 1930-1933гг. в США, внесшего большой вклад в принятие на вооружение Советской Армии танка БТ-2.

12 Назовите велижан - участников Великой Отечественной войны 1941- 1945гг. (не более 10 человек)

13 Назовите велижан, сражавшихся с фашистами в партизанских отрядах.

14.Назовите почётных граждан г. Велижа, воевавших на Велижской земле.

15 Назовите известного ярославского поэта, воевавшего под г. Велижем, посвятившего после Великой Отечественной Войны несколько своих стихов Ве-лижским событиям.

                                                                                                  Приложение 2

                                                                                                  к Положению о проведении

                                                                                                 районной краеведческой Викторины
                                                                                                 посвященную празднованию
                                                                                                 80-летия Великой Победы

АНКЕТА УЧАСТНИКА
районной краеведческой Викторины
посвященную празднованию 80-летия Великой Победы
	1. Область (край, республика, область, населенный пункт)

	2. Наименование участника - заявителя:

ФИО, должность, название организации.(при наличии)

	3. Контактная информация (e-mail) – для рассылки сертификата участника

	Главный специалист отдела по культуре и спорту
Н.А.Глебова. _______ «___»____2025 г.
	Разослать: дело, прокурору, юристу, оргкомитету

	Визы:

	1. Начальник отдела по культуре и спорту

Краснощеков В.К. ______«___»______2025 г
2. Начальник Финансового управления

Миронова С.М.____ «___»___________2025 г.
3. Главный  специалист-юрист

Лукашевич С.В._______  «___»_____ 2025 г.

4. Управляющий делами

Васильева Л.С. _______  «___»_____ 2025 г.

О проведении районной краеведческой викторины посвященную празднованию 80-летия Великой Победы